Et proposito assumenda sunt, quæ in omnibus vel certe in plurimis rebus ita esse videtur. Talia enim facile admittunt qui nil habent in quo vera illa non esse ostendat. Seli gē de etiam ex his disputationibus propositiones, quæ ab alijs scriptæ sunt, sed descriptiones ita faciēda sunt ut de quoque genere separatim perscribamus: veluti de bono, aut de animantibus: ac de omni genere bonorū, initio factō à quæstione natura. Notanda etiam sunt omnium sententiæ, ut placere Empedocli, quatuor esse corporū initia & elementa. Dictum enim clari hominis facile admittitur. Propositiones autem & quæstiones (ut earū rudi Minerua numerum complectar) tribus fere generibus continentur, partim enim ad vitam & mores, partim ad natura obscuritatem, partim ad differendi rationem pertinent. Ad vitam & mores, quales hæ sunt, Sitne parentibus potius parendum, an legibus, si discrepent? Ad differendi rationem, Utrum eadem ars in contrarijs versetur? Ad natura obscuritatem, ut, Sitne mundus sempiternus? Eadem est ratio quæstionū. Porro autem quæ nam & qualia sint tria illa genera, definitiōe explicare difficile est, tamen diligentia nobis adhibēda est ut inductione frequēti, ex similitudine exemplorum quæ de singulis generibus proposui, quod sit quodque intelligamus. Ac instituto quidem philosophorum ad veritatem: dialecticorū, ad opinionem & veri similitudinē,

hac omnis de ijs dirigi debet disputatio. Sumenda sunt autem quàm maxime vniuersa omnes propositiones, & vna in multas distribuenda est, vt eadem arte cōtraria contineri. deinde aduersa, tum ea quæ cum aliquo conferuntur. Eodémque modo hæc in partes diuidenda sunt quoad diuidi possunt. vt, bonorum & malorum eandem esse artem, alborum & nigrorum, frigoris & caloris: itémque in cæteris faciendum est.

Ac de propositione quidem satis multa dicta sunt.

In illo autem, quot modis quidque dicatur, non solū videnda sunt quæ alio atq; alio modo dicuntur, sed danda etiam opera est, vt rationes afferantur. veluti nō solū explicandum est, bonum alio modo dici iustitiā & fortitudinem, quàm id quod ad firmā affectionē corporis, & id quod ad bonā valetudinem efficiendam valet. sed etiā illa, hoc ipso quòd affectiones quædam sunt & qualitates: hæc, ob eam causam, quòd vim habeant efficiendi a liquid, non quòd ipsa sint qualitates. Quod in cæteris omnibus videndum erit diligenter. An autem specie multis modis, vel vno modo aliqua dicatur, ex his perspicui potest. Primū ex contrario considerandum est, an multis modis dicantur, siue specie, siue etiam nomine discrepent. Sūt enim quædam, quæ statim nominibus alijs atq; alijs differant: vt ei quod acutum est in voce, contrarium est graue: in magnitudine, obtusum. Per spicuum est igi

tur id multis modis dici, quod acuto contrarium est.
 Quod si hoc, etiam quod acutum est: utriusque enim ra-
 tione alterum erit contrarium: quoniam non idem acu-
 tum obtuso & graui contrarium futurum est, atqui utri-
 que acutum est contrarium. Rursum grauitati in voce
 contrarius est acutus sonus in magnitudine leuitas: ita
 grauitas multis modis dicitur, quandoquidem etiã eius
 contrarium. Itemque quoniã pulchro in animali, tur-
 pe contrarium est, in domo autem, si quod illa peccatũ
 habet: fit, vt pulchrum sit homonymum. In quibusdã cũ
 nomina non sunt varia, tamen aperta speciei distinctio
 est, vt in candido & fusco contingit. Vox enim & can-
 dide & fusca dicitur: itemque color cãdidus & fuscus.
 Non igitur nomine discrepant, cum interim per spicua
 speciei aut generis declaretur differentia. Non enim eo-
 dem modo color fuscus, & vox fusca appellatur. Atq;
 etiam ex sensu id perspicilicet. Quæ enim eiusdẽ sunt
 generis, eidem sensui subiecta sunt: de eo autem quod in
 voce & in colore est candidum: non eodem sensu iudica-
 mus: sed hoc aspectu, illud auribus. Itemque eius quod a-
 cutum est & obtusum in saporibus & magnitudinibus
 non in eodem sensu iudiciũ est: sed huius, in tactu: illius
 in gustu. Neque enim hæc nominibus discrepant, neque
 ipsa per se, neque contraria, quippe cũ obtusum in utroq;
 sit & contrarium. Prætere auidẽdum est, vnine quid sit

contrarium, alteri nihil sit omnino. ut voluptati quæ ex
 potione capitur, contrarius dolor est is, quem sitis affert:
 at huic quæ ex cognoscendo & discendo capitur, diame-
 tron lateri incomparabilem esse, nihil contrarium est.
 Ita voluptas multis modis dicitur. Itém q̄ φιλέω ut ani-
 mi est, contrarium habet odisse φιλέω autē ut ad actio-
 nem corporis refertur, nihil habet contrarium: ob eā cau-
 sam φιλέω multis modis dicitur. Hoc etiam consyde-
 randum est in ijs inter quæ media interiecta sunt, utrum
 aliquorum sit medium, aliorum nihil sit: aut sit neutri-
 usque, nec tamen idem mediū, ut inter candidum & fuf-
 cum colorem pallidus est interiectus: inter vocem candi-
 dā et fuscā, nihil. Nisi forte raucis interiecta est: placet
 enim quibusdam, raucam vocem esse interiectam. Sunt
 itaque candidum & fuscum multiplicia. Præterea hoc
 etiam videndum est, sint ne aliquorum plura media, ali-
 orum vnum, ut inter candidū & fuscū colorem plura sūt
 interiecta. Coloribus enim multa sunt interiecta: voci
 vnum, raucedo. In disparatis etiam videndum est,
 dicantur ne multis modis. Si enim vnius multi sunt mo-
 di, etiā contrarij multi modi erunt. ut si non cernere mul-
 tis modis dicatur, vno, priuatum esse oculis, altero nō fun-
 gi oculorum officio: cernere etiam multis modis dicatur
 necesse est. Utrique enim significationi verbi nō cernere
 aliquid opponitur. ut non habere aspectum & habere: &

non fungi officio oculorum, ac fungi. In ijs autem contrarijs quæ priuantiã dicuntur idem hoc spectandũ est. Nam si vnum multis modis dicatur, etiam alterum. ut si sentire multis modis dicatur quia modo ad animum modo ad corpus pertineat, etiã multis modis dicetur carere sensu, cum modo ad animũ modo ad corpus trãsseratur. Ea autem priuantiã esse hinc intelligi licet, quod animantiã nata sunt ad sentiẽdum animo & corpore, Iam vero in cõiugatis hæc spectanda sunt. Si iuste multis modis dicatur, eius etiam quod iustum est multa erũt genera. Ex vtroque enim eorum quæ iuste fiunt genere, quod iustum est nominatur. Ut si iuste appelletur modo ex sua sententia iudicare, modo recte: eodem modo etiã quod iustum est appellabitur. Similitèrque si quod ad valetudinem pertinet multis modis dicatur, etiam accõmodate ad valetudinem multis modis dicetur. Ut quoniã quod ad valetudinẽ valet, dicitur, & quod efficiens est valetudinis, & quod conseruans est, & quod indicans: sic accõmodate ad valetudinẽ, vel efficiendã, vel tuendã, vel indicandã. Itẽm q̃ in ceteris, si alicuius multa sint genera, casuũ etiã multa erunt: & si casuũ multa, etiã illius. Atque etiã videndum est, sint ne genera categoriarum quæ nomini cõgruunt, eadẽ in omnibus quibus ipsum attribuitur. Si enim non eadem sunt, certe id de quo agitur ambiguum est. ut bonũ in cibo id est, quod est

efficiens voluptatis: in medicina, quod efficiens est valetu-
 dinis: in animo quale sit aliquid significat, ut temperatum
 esse, vel forte, vel iustum. Quod idem in homine contingit.
 Hoc etiam aliquoties in categoria quando reperitur, ut
 quod in tempore fit bonum. Bonum enim dicitur quod op-
 portune fit & in tempore, Hoc etiam ad categoriam qua-
 titatis interdum pertinet, ut quod fit modice. Bona enim est
 mediocritas. Quapropter bonum multis modis dicitur.
 Itemque candor in corpore color appellatur: in voce quod
 facile & statim percipitur. Eodemque modo id quod a-
 cutum est: neque enim similiter in omnibus idem dicitur,
 ut vox acuta est, ea quae cita, ut placet is qui modos & con-
 centus in numeris confectantur. angulus autem acutus
 is est, qui minor est recto, & machara, cuius est acutus an-
 gulus. Videndum est etiam, sintne genera quae eidem
 nomine conueniunt diuersa, atque ita diuersa ut vnum
 ab altero non contineatur, ut grus cum auem & machi-
 nam significat. Eorum enim varia est nominis defini-
 tio & ratio, Nam illud species quaedam avis est, hoc autem, ma-
 china. Sin vnum genus ab alio contineatur, non necesse
 est varias esse rationes, ut corui & animal genus est, & a-
 vis. Cum igitur coruum auem esse dicimus, animal quod-
 dam eum esse dicimus. Ita de eo utrunque genus dicitur.
 Itemque cum coruum animal pennigerum bipes nuncu-
 damus, auem eum esse declaramus. Ita utrunque genus in

coruo, eorumque ratio intelligetur. In ijs autem generibus, quorum vno non ab altero continetur, hoc non contingit. Neque enim cum machinã dicimus, auem dicimus neque machinam cum auem. Nec vero in eo solũ de quo agitur spectare debemus, an sint varia genera, quorum neutrum alterum continebit: sed ex contrario etiam id perspicere debet. Nam si contrariũ multis modis dicatur, profecto id etiam quod propositũ est, dicatur multis modis necesse est. Utile est etiam definitionem verbi coniuncti, diligenter ponderare & exquirere. vt candidi corporis, & candida vocis. Sublato enim eo quod proprium est eadem relinqui debet definitio, quod in homonymis non cõtingit: veluti in ijs ipsis quæ a nobis modo plata sunt. Superioris enim hæc erit definitio, Corpus cãdidum, corpus est quod tali est colore affectum. Posterioris hæc, Vox candida, est vox quæ facile intelligitur. Sublato igitur corpore et voce, non idem in vtroque relinquitur. Atqui deberet, si quidem synonymum erat candidum, quod in vtroque idem esse dicebatur. Et quoniam sæpe in definitionibus homonymum quod consequens est ignoratur, propterea spectanda etiam definitio est. Ut si quis efficiencia valetudinis & indicantia, esse dicat, ea quæ certo quodã modo ad valetudinem affecta sunt non erit propterea desistendum: sed exquirendum quid in vtrisque certus ille modus quem dixit significet: verbi gratia dicant

tur ne efficiētia, certo quodam modo valetudinem respiciere, quia vis eorum tanta sit, vt efficere valetudinē possint: indicantia autem quia talia sint vt qualis sit valetudo indicare possint. Præterea illud etiam considerandum est possint ne cōferri ex maiore & minore vel ex similitudine: vt vox candida & candida vestis: acutus sapor, & vox acuta. Hæc enim nec eodem modo alba & acuta dicuntur, nec alterum altero magis tale. Ex quo fit, vt id quod acutum est, & quod cādidū, sint homonyma. quippe cum synonyma omnia valeant ad comparationem. Nam aut similia dicuntur, aut aliud alio maius. Quoniam autem diuersorum generum, quorum neutrum ab altero continetur diuersa specie differentia sunt (vt animalis & scientia sunt diuersa differentia) videndum est an ea quæ eidem nomini subiecta sunt, differentia sint diuersorum generum, quorum vnum ab altero non continetur: vt quod acutum est vocis & magnitudinis. Vox enim à voce differt, quod acuta sit: itē magnitudo à magnitudine. Ita fit, vt acuti vocabulum sit in homonymis. Diuersorum enim generū, quorū vno ab altero nō continetur, diuersa sunt differentia. Iam illud etiā spectare debemus, eorū ne quæ eidē nomini subiecta sūt, diuersa sint differentia. vt coloris eius qui in corpore inest, & eius qui in figuris rhetoricis, varia sunt differentia, illius quod valet ad separandum aspectum, & quod ad comparan-